中商联培〔2020〕2号

关于中国商业联合会启动职业技能等级
认定申报工作的通知

[bookmark: _GoBack]中国商联各分支结构，有关单位：
为贯彻落实党中央国务院关于深化“放管服”改革的要求，根据2019年12月30日国务院常务会议精神，技能人员水平评价将由政府认定改为实行社会化认定的部署要求和中国就业培训技术指导中心于人社部职业技能鉴定中心联合下发的《关于持续征集社会培训评价组织的通告》（中就培函〔2020〕16号）精神，中国商业联合会（以下简称“中国商联”）决定启动职业技能等级认证申报工作，申报范围为准入类职业资格的技能类职业（工种）。经人力资源社会保障部备案批准后，中国商联作为社会培训评价组织面向全国开展经备案批准的职业（工种）的职业技能等级认定工作。现将有关事项通知如下：
职业技能等级认定职业（工种）目录（详见附件1）。请需要参与职业技能等级认定的单位认真填报下述资料：
1.职业技能等级认定标准规范
2.职业技能等级认定培训教学大纲
3.职业技能等级考试样题及答案
4.职业技能等级认定培训教材
（1）自编教材名录及图片
（2）教材编委会专家著作名录及图片
5.参与过相关标准制定（国家、行业或企业标准，可以提供相关标准的起草通知、参与起草的标准等）的证明材料
6.专家师资力量水平照片证明（专家及考评员相关资质）（不少于5人）（详见附件2、3、4）
7.参与单位名称、联系人、联系方式
8.参与单位相关协议
9.参与单位场地照片（理论教室、实操场地及实训设备实施）
10.参与单位场地归属的证明（房产证或租赁协议等能证明场地属于培训机构的材料）
11.参与单位培训现场照片
12.参与单位培训学员合影
13.参与单位培训人员花名册
14.参与单位曾获相关荣誉的照片
请各有关单位根据通知要求，认真组织研究，结合工作实际情况，提出对开展职业技能等级认定工作的建议，并填报各项内容，请于6月20日前将附件电子版反馈至邮箱。
联 系 人：张慈欣、王小兵（中国商业联合会培训部）
联系电话：010-65133322转1456/1454
电子邮箱：2544285681@qq.com
通讯地址：北京市东城区东四西大街46号（邮编：100711）

附件：
1.职业技能等级认定职业（工种）目录
2.职业技能等级认定工作考评人员统计表
3.职业技能等级认定工作培训师资人员统计表
4.职业技能等级认定工作管理人员统计表

中国商业联合会
2020年6月3日

 抄送：会领导，党委副书记，监事长，会长助理存档。
附件1

职业技能等级认定职业（工种）目录

	序号
	职业名称
	职业编码
	工种名称
	是否《大典》内职业

	1
	收银员
	4-01-01-02

	是

	2
	营业员
	4-01-01-01

	是

	3
	足部按摩师
	4-04-03-04

	是

	4
	美甲师
	4-07-04-03

	是

	5
	美容师
	4-10-03-01

	是

	6
	美发师
	4-10-03-02

	是

	7
	洗衣师
	4-07-07-01

	是

	8
	修脚师
	4-07-08-02

	是

	9
	皮革护理员
	04-10-02-04

	是

	10
	保健调理师
	04-10-04-01

	是

	11
	企业人力资源管理师
	04-07-03-04
	薪税师
	是

- 1 -
附件2

职业技能等级认定工作考评人员统计表
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	联系电话
	技能等级
	文化程度
	职务
	职称
	证书信息

	1
	示例
	男
	110108******
	138****
	三级
	大学
	处长
	高级技师
	洗衣师

附件3
职业技能等级认定工作培训师资人员统计表
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	从业年限
	技能等级
	从事专业
	职务
	职称
	工作单位

附件4
职业技能等级认定工作管理人员统计表
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	文化程度
	联系电话
	职务
	职称
	工作单位